Quid sit seruus & seruitus, satis dictum est; nempe, qui legem seruat, & non seruat. Seruat in operibus, uel timore poenæ, uel amore cōmodi. Non seruat in uoluntate, qua mallet non esse legem; ac sic iam intus odit iustitiā legis, quam foris simulat coram hominibus. Filius autē gratia adiutus, libere seruat, nolle nō esse legem, immo gaudet esse legem, illi manus est in lege domini, huic uoluntas in lege domini.

Sed tūc quidē, ignorātes deū, ihs, qui natura nō sunt dī seruiebatis.

Dupliciter deum dici, manifeste indicat: Deum natura, id est, uerum, unū, uiuum, & æternū. Alios multos falsos, mortuos, hoc est, homines, bestias, uolucres, ut Rhoma. i. Qui cōmutauerūt gloriam immortalis dei, in similitudinē imaginis corruptibilis hominis, & uolucrū, & quadrupedū, & serpentū. Ergo non natura, sed opinione & errore hominū dī sunt, quibus contra præceptū secundū, nomen & gloriā dei ueri, in uanum assumentes, tribuerūt; sicut & nūc nomē domini infinitis superstitionibus seruat. Cum enim sit sanctū & terribile, nō potest nisi nocētissime prætexi, quibusq; iniquitatibus & deceptionibus quod illius terrore hominēs efficacissime trahantur. natura insita est ueneratio nominis diuini, sed difficillimum est nosse, quando inuocatur in ueritate.

*Deus dicitur
dupliciter.*

*Nomen dei
uenerabile.*

Hic enim ignorantia a uero deo subtrahit insidiosissime, qua & Galatas dicit olim fuisse, cum cæteris gentibus deceptos. Distinguunt recētiores ignorantiam aliam inuincibilē, aliam crassam & affectatā. Inuincibilis (inquietū) excusat a toto peccato. Crassa non a toto, sed a tanto. Affectata uero magis accusat. Hæc mihi uidentur ad hoc conficta, ut gratiae dei iniuriā faciant, & liberum arbitrium inflent, deinde homines securos in perditionē sua reddant. Nam dum homo fecerit quod in se fuerit, securus est; quia inuincibilis ignorantia non nocet. Breuiter, ignorantia inuincibilis, uel dicitur quo ad nos, non strascq; uires, tunc certū est, nullā esse uincibilē ignorantia, saltē in ihs, quæ pertinet ad deū. Ioan. iiij. Non potest homo quicquā accipere, nisi fuerit ei datum de super. Et Iōā. vi. Nemo uenit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Nihil enim boni ex nobis possumus, sed tantum errare, ignorantias augere, & peccare.

*Ignorantia
duplex.*

*Eludit distinc
tionem.*

Proinde

Proinde qui suis uiribus ignorantia quācunq; euadere tentat, duplici peccato & ignorantia se excæcat. Prīmū, quod ignarus est. Secūdo, quod ignorat se ignarū esse; & per ignorantia ignorantia præsumit pellere, & opus efficer, qd solius dei est; ita dū ad meliora p seipsum nititur, sine deo, de pctō impieitatē facit; & quod a deo querere debuerat, in seipso inuenisse se mētitur. Soltis

Ignorantia Christus est lux, & uita omniū hominū, nō ratio nostra. Vel dicitur inuincibilis, quo ad gratiam dei nobiscum: sic nulla est inuincibilis, quia omnia possibilia credent. Igitur non sunt docendī homines, ut ignorantia inuincibile non timeant, ne in se & sua confidētes, timorem dei remittant; quin potius, si ue fecerint, quod in se est, siue nō, desperare de seipsis debent, & in solū deum cōfidere, eius iudicij etiam in bonis timere, eius misericordia etiā in malis sperare; ut nihil unq; faciant, quo securi sint, nihil unq; peccent in quo desperent: ita semp est ignorantia inuincibilis, eo ipso tamen dum timent, & sperant, sunt sine omni ignorantia. Quare nō excusat ignorantia inuincibilis, sed cōfessio & agnitiō gemebūda ignorantiae inuincibilis, excusat, uel poti⁹ gratiā impletat.

NOTA Ignorātia in uincibilis nō excusat. Igitur non sunt docendī homines, ut ignorantia inuincibile non timeant, ne in se & sua confidētes, timorem dei remittant; quin potius, si ue fecerint, quod in se est, siue nō, desperare de seipsis debent, & in solū deum cōfidere, eius iudicij etiam in bonis timere, eius misericordia etiā in malis sperare; ut nihil unq; faciant, quo securi sint, nihil unq; peccent in quo desperent: ita semp est ignorantia inuincibilis, eo ipso tamen dum timent, & sperant, sunt sine omni ignorantia. Quare nō excusat ignorantia inuincibilis, sed cōfessio & agnitiō gemebūda ignorantiae inuincibilis, excusat, uel poti⁹ gratiā impletat.

Nunc autem, cum cognoueritis deum, immo cogniti sitis a deo, Quomodo iterum conuertimini, ad infirma & egena elementa, quibus denuo seruire uultis?

Locus 2 Nescio, an locū ab ingratitudine tractet Apostolus, an a minori; utrūq; tente minori. mus. A minori, si tunc, quādo deū ignorātes, dijs fallis seruiebatis, nō cōuer, tebamini ad elementa infirma, quō nunc, cū cognoueritis deum, ad illa cōuer, timini; cum tunc magis uidebaminī illorū egere, quod iudaïsimus nō parū ex, cellebat gentilitate; nunc autē incōparabiliter etiam iudaismo superiores facti nihil profus illorū egētis. Ab ingratitudine sic: Memores estis q̄ foeda idola tria, dijs immūdis seruieritis, & nunc misericordia dei, ad ueri dei cultū uocati sitis, num ergo uos pudet, tantæ ingratitudinis, quod a deo rursum disceditis, qui e tantis malis, in tanta bona uos uocauit? Aut utrūq; locū forte simul inuoluit, more suo. Illud immo cum cogniti sitis, putat S. Augustinus dictum uelut infirmis, explicandi gratia: quia rudes intelligerent cognitionem dei, qua eos cognouisse dicit, facie ad faciem fuisse; & ita apostolum non intelligeret, ideo seipsum exposuerit, quod cogniti magis sint q̄ cognouerint.

Locus ab in gratitudine.

Cū cogniti sitis.

Nostrū agere est pati deū in nobis, ope ranter.

In eos q̄ sua iustitia niti cooperunt.

Verum sub hac simplicitate latet non minus sublimis illa intelligentia, quod nostrum agere, est pati deum in nobis operantem; quo modo uidemus instrumentū artificis magis agi, quam agere. Quod & Isa. xxvij. Omnia opera (inquit) nostra, in nobis operatus es domine; ita nostrū cognoscere, est cognosci a deo, qui & operatus est in nobis hocipsum cognoscere (de fide enim loquitur) ergo prior cognovit nos. Et aptissime hoc utitur tropo in eos, qui iā in sua iustitia niti cōperunt, quasi deum uelint præuenire operibus suis, & iustitiam deo parare, quā ab ipso acceptam oportuit. Qui furor cōmunis est omniū legaliū & ceremonialiū iustitiariorū. Simul tamen eodem uerbo, præstitionē occulte tangit, sicut & superioris alicubi eandē indicat tantū & transist. Nam nō ideo cognolunt, quia cognoscūt. Sed contra, quia cogniti sunt, ideo cognoscunt; ut sit non uolentis, neq; currentis, sed miserentis dei omne bonum, & omnis gloria boni. Simili modo de fide & spiritu sentiendum.

Ecce pondus uerborum, & mira tapinosis. Ad elementa, id est, literam, & signa rerum; cum ipsi ad rem ipsam sibi uiderentur conueri. Deinde infirma, quia lex prorsus ad iustitiam iuuare non potuit, quin potius angebat.

bat peccatum. Et ęgena, uacua, quia lex nō solū nō potest ulterius prouehere, sed nec seruare & souere nos potest. In eo quod estis, sed peiores uos per eā fieri ne cessē est. Gratia autē fidei in Christo, potens est, non modo seruare, sed & ad NOTA, perfectū promouere. Dictū est supra, quid sint & quare sint elementa, uides ergo q̄ contemptū de lege loq̄natur, contra magniloquos p̄tendapostolos,

Quærit hic d. Hiero, an Moses & prophetae deū cognorint, & sic legē nō seruarint, aut legē seruarint & sic deum nō cognorint. Quia Ap̄plus hæc duo facit pugnatiā, & utrūlibet de prophetis asserere periculōsum est. Sed uno uerbo Ap̄plus hoc dissoluit, quibus (inquit) denū uultis seruire. Seruare legalia, nō est malū, sed seruire legalibus, malū est. Seruit autē, qui timore (ut iam saepe dictum est) minarū, eadē facit coactus; uelut necessaria, quib⁹ mereat iustificari. Libere autē facta, nihil obsunt. Sic prophetæ ea obseruauerūt, non pro iustitia obtinenda, sed pro charitate dei, & proximi exercenda, ipsi ex fide iustificati.

Dics obseruatīs, & menses, & tempora, & annos.

B. Augustinus dubie hunc locū exponit, magis tamen de gentiū q̄ iudæorū ritu. Dicit enim, uulgatissimus error est gentiliū, ut uel in agendis rebus, uel exspectandis euētibus uite ac negotiorū suorū, ab Astrologis & Chaldaeis notatos dies, menses, tēpora, & annos obseruerent. Et hoc sensu, Apostolū passim decreta allegat, pro more suo, quo & multa alia assueuerūt hoc nomine, quod a sanctis patribus dicta sunt, nō qua causa dicta sunt. Quamq̄ statim b. Aug. de iudæis quoq̄ intelligēdū dicat. B. Hiero, simpliçiter & recte de iudæis tantum accipit. Dies (inquit) ut sabbati, & Neomeniæ: mēses autē, ut primū & se/ptimū mensem. Tempora, quibus ter ueniebant in Hierusalē per singulos annos. Annos autē septimū remissionis, & quinquagēsimū, quē iubileum illi uocant. Quærit idem an & nos eodē criminē teneamur, quod quartū sabbati, parafœuen, diē dominicā quadragesimæ ieuiniae, pascae, & pentecostes, & pro uarietati regionū, diuersa in honore martyrum constituta tempora obseruamus.

Respondet primū, Nos nō iudæorū, sed alios dies obseruare. Secūdo, Constituti sunt dies, nō quo celebrior sit illa, qua cōuenimus, sed ne iordinata congregatio populi, fidem minueret in Christo. Tertio, qui acutius respondere conatur, affirmat omnes dies æquales esse. Semper else sanctum resurrectionis diē, sempliciter ieuinare, semper uesci dominico corpore, semper orare. Ideo ieuinia & congregations inter dies, propter eos, a iuriis prudētibus constitutos, qui magis seculo uacant q̄ deo &c. Hoc uerū est, Sic enim Isa. ult. futurū esse prædictum: Erit sabbatū ex sabbato, & mensis ex mēse. Reuera em omnis dies festus est in noua lege, nisi quantū ecclesiæ præcepto constituit, pro uerbo dei audiendo, & cōmunicādo, & orando cōmunitib⁹ precibus. Sed nūc longe in maiorē superstitionē abierūt, q̄ iudæorū festiuitates; adeo ut se obsequiū deo nūc præstare arbitrent, si hos dies multiplicet, nō orandi, non audiendi uerbi dei, nō cōmunicādi gratia, sed tantū feriādi, & uere ferianē pfectiss q̄ iudæi. Hī enim saltē Mosen & prophetas legūt: Nos nec deo, nec hominibus seruientes absolutissime uacamus ab omnib⁹, nisi quod uenitri & ocio, alijsq̄ portetis seruimus. Nec sic tamē pontifices populorū miserti, dies aliquot festos abrogant & minuant; timētes forte Rho. pontificis autoritatē, hæc fancientis; quassū non hoc ipsum impiū sit putare, quod Rho. pontifex intenderit, aut potuerit statuere, uel tolerare eos dies, qui diabolū tot monstris colunt, in summū dede stū, consiliū, cus Christiani nominis, & blasphemia diuinæ maiestatis. Aut si putant illum hæc

Seruire legalibus malū est, nō seruare.

Quæsta
Hiero.

Solutio
Hiero.

Omnis dies festus in no/ua legē.

In supstitione nō nostre culti.

Pium p chri/stiano profes/su, consiliū,

hæc

hæc intendere, & tolerare uelle, imp̄issimū est obedisse, & hominīs statutū, in tantū creatoris contumeliā uergens, non penitus, & cū fiducia dirupisse & cas
Notent ep̄l. fasse. Nō est excusatus episcopus, aut ullus pastor, si uiderit dies festos in sua ecclesia, ebrietatibus, iudis, libidinibus, cædibus, ocio, fabulis, spectaculis consumi, sicuti sere consumuntur, præter paucos celeberrimos: & nō eos abrogat. Non (inquit) excusatus est, quod sine autoritate Papæ non licet. Nam si & angelus de cœlo sic cōstituisset, plus tamen diuinæ gloriæ & honori debemus in cuius iniuriā quicquid statuitur, aut quicquid a quoque toleratur, tollendū est cū fiducia: nisi quis malit omniū malorū talī permissione factorum reus fieri. Non ligat mandatū Rho. ecclesiæ, nisi ubi cum honore & gloria dei seruari potest: Quod si seruari nō ita potest, iam impios esse pronūcio, qui illud mandatum cogunt uideri. Sicut nos imp̄issimi homines ludunt, qui hominīs timorem præponunt dei timori: & sub nominæ Papæ, & S. Petri, diabolū coronat in ecclesia Christi, immo adorant. De bello in Turcas cogitamus, de hoc & alijs necessitatibus ecclesiæ longe q̄ turcarū tyrannis sit, peioribus, securi sumus, & in utrāq; dormimus aurem: quasi nō melius sit Turcā uera uirgam dei uenire, & nostris malis, uel morte corporis mederi, q̄ tanta licetia populi, tan̄ta segnitie pastorū ecclesiæ, populū in peiores turcas degenerare. Ille sane corpora occidet, & terra spoliabit, at nos animas occidimus & cœlo priuamus.

Quatenus Rho. ecclesiæ mandatū ligat Si tamen uera est diffinitio nouissimi concilij, animas scilicet esse immortales, præsertim Christianorū. Ad apostolū redeundo, sicut circūcisio, ita dies quoque festi nihil conferebant iustitiae, nec alia, quorū latius meminit Col. iiij. nō ergo, ut necessaria fuerūt obseruāda. Non magis certe q̄ nostri festi dies, nobis iustitiam conferunt obseruati, aut illa alia onera traditionū. Sed ex fide Christi iustitia nostra est, quæ nō fit ex ceremonijs: sed utitur ceremonijs liberate pro charitate dei & proximi: nisi id lucri tibi fecerint, multiplicati dies festi, q̄to ab operibus manū feriatis, rem familiarem extenues, & sic paulatim ad inopiam uenias: iuxta illud euangelij: Beati pauperes: ut dies festi, non ad culū dei, sed ad paupertatē adducendā ualeant: aut ad etiā uerū præceptū dei saluberrimū, ueteri homini impositū: In sudore uultus tui uesceris pane tuo. Sed alias hæc & alia, misere habet ecclia Christi, irascēt pectis nostris, cœlo & terra
 Timeo uos, ne sine causa in uobis laborauerim.

Timeo uos, b. Hierony. pro timeo de uobis, dictum putat. Et defectum mihi uidetur oratio sapere, tanq; uoluerit Apostolus eos terrere periculo eorum, & dicere: Timeo uos perituros esse in æternū, & ita frustra omnia in uobis laborauerim, uerum, uertit uerba, & ut dura hæc supprimit, & suum damnū tantum causatur: ita enīm conuenit apostolicæ lenitati, non nimium aspere intudere, quos recuperare cupiebat. Si quidē, ut est humanus affectus, præsertim in culpa deprehensus, magis trahitur & corrigitur lenitate, q̄ cogitur minis & terrore. Et uehemēter mouet, si aliorū mala tua feceris, & te in illis deploraris, ut permoueas tandem, quo sua saltem tecū deplorent. Dicat ergo Paulus: O Galatae & si uestrum malū non satis uos mouet, miseremini saltem mei, condolete mihi, qui in uobis me perdidisse timeo, non rem, non famā, non honorem, nec solum uerbū aut opus, sed uniuersum laborem. Mitius erat, si tantum locutus fuisset, nunc laborati pro uobis, oraui, multa passus, multa periclitatus (sic ut ad Corinthios racitat copiosius) & hæc omnia nunc frustra consumpli. La chrymas Pauli hæc uerba spirant.

Estote

Estote sicut ego, quia & ego sicut uos.

Et hic obscuritas varietate parit. D. Hiero. dicas afferit. Priorem; Estote sicut ego id est, robusti & uiri in fide Christi, sicut ego iam sum; ut sit exhortatio ad perfectiora, quia & ego sicut uos, scilicet fui, tunc scilicet quando primum uobis euangelium lac dedi. Nam feci me partulum, & infirmum uobis abscondens perfectiora, & infirmiora fidei uobis dedi, & talem doctorem exhibui, quem uos infirmi intelligere possitis. Eram ergo tunc sicut uos; quare nunc uicem rependite, & si tis sicut ego: id est, potentes me capere fortiora tradetem. Alteram, fui & ego Alteram, quondam in ceremoniis, sicut uos modo estis; sed arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucifacerem. Et uos quoque sic facite, & estote sicut ego modo sum.

B. Augu. Estote sicut ego, qui contineo legalia iudeus: quia & ego sicut uos: id est, homo sum sicut uos. Si mihi, qui similis sum uobis homo, licet elementa negligere & uobis quoque licebit. Potest & ita cogitari, quia dure eos increpat, ne exasperaretur & laederetur, preoccupat & expostulat, ut se se prebeat ei, qualem ipse se prebet illis, ut sit sensus: ego quidem non sum Iesus a uobis, non exasperasti me. Ita rursus, nolite a me laedi, & exasperari: sed commune malum utrumque deploremus. Meum malum est, quod uos reciditis: ideo non a uobis offensus sum, sed a malo iam meo: ita uos nolite offendere mea increpatio, sed uestro malo potius. Et hunc sensum, sequens contextus uidetur iuuare, nihil (inquit) me laesistis. Huic non multum absimilis est sensus, si cum praecedentibus iam dictis, ita necatur: Quando ego uestro malo, non secus afficiar, ac si meum esset ita ut iam uere cum infirmis infirmer, cum flentibus fleam, omnibusque omnia factus sim: ita rursum peto, ut mihi quoque timenti, ne frustra laborarim, assimilemimi: & cum timenti timeatis, cum dolente perditum labore esse doleatis; ut si uestro malo non mouemini, meo mouamini: ut sic ad uestrum quoque perueniat malum deplorandum. Sic enim & Christus, teste d. Bernardo, cum nos peccata nostra non cruciarent, pro nobis doluit & passus est, ut suo pro nostris peccatis dolore, multo fortius nos ad luctum motueret, sicut ad mulieres sequentes dixit: Nolite flere super me, sed flete super uosipso. In his liberum linquo iudicium lectori.

Fratres, obsecro uos, nihil me laesistis.

D. Hiero. ad superiorem sententiam hoc iungit, sic leges Fratres, obsecro uos, D. Hierony, estote sicut ego, quia ego sicut uos, nihil me laesistis. Verum cum apostolus solleat ingredi nouam sententiam, quando dicit: Fratres obsecro uos, nescio an iste ordo sit tenendus. Quid si per eclipsis, hoc uel simile uoluerit, obsecro, ignorante mihi: durus fui, sed necessario: sustinete modicum quid zelotypiae meae. Videretur esse

B. Hierony. sic, Quum hucusque non me iueneritis, quando uobis paruulis & infirmis, infirmus factus, infirma tradidi: cur nunc laedor a uobis, ad maiora uos prouocans? Et hanc sententiam statuit ex sequentibus, ubi per infirmitatem se eis praedicasse dicit. Et tam suscepimus sicut angelum dei &c. Igitur certum est apostolum hoc contextu pro paterna sollicitudine, lenire & molire suam totius praecedentis sermonis asperitate. Arguerat insensatos, cito translates, cōuersos ad elementa mundi, carne consummatos, fascinatos, crucifixum in eis Christū, & lenitas contemptam gratiam, irritum testamentum dei, seruos ex filiis factos. Et iam in apostoli summa, frustra se omnia fecisse, & laborem uniuersum perdidisse; ac ita iam propter de eis oīa pessima & desperata significarat. Et hec oīa propter inhemētia, & studio ardenterissimo tuendæ gratiæ dei; ideo nunc temperat, & castigationem mitigat,

Qq olea

oleo lenitatis postulans, ut sint patientes, donent aliquid zelo dei, quo eos zelat; sicut ipse patiens fuit multa, & hoc præsens quoque malum eis donas, Obscurus (inquit) charissimi fratres, non sum haec locutus, odio uestræ, uera uobis dico; sed non ideo inimicū uestrū me arbitremini. Nam quod timuerit eos nimis offendos, satis indicat, quod infra dicit; Ergo inimicus factus sum uobis, uerum dicens. Et iterum, Velle autem esse apud uos modo, ut mutare uocē meā, quasi dī, timeo ne scripta nimis offendat, ut videbimus. Et ut efficacissime suadeat, non amaro animo se esse, neque odio haec locutus, incipit eos copiosissime commendare. Non sum inimicus uobis fratres; nihil enim me læsistis unquam; immo adeo non læsistis, ut & existimie, sicut angelum dei suscepistis.

Scitis enim, quia per infirmitatem carnis euangelisauit uobis, iam pridem, & temptationem uestrā, in carne mea, non spreuitis, neque respuitis, sed sicut angelū dei excepistis me, sicut Christum Iesum.

Tropus Paulinus. Infirmitatē carnis dicit Hieron. ad Galatas refert, ut quibus tantum infirmis, & adhuc carnalibus, non potuerit spiritualia prædicare; quod non placet; sed tropus est Paulinus, quo exprimit conditionis uilitatē; infirmitas enim inbecillitas est, qua apostoli, cum essent pauperes contempti, uarijs deinde persecutionibus subiecti; & ut ad Corinthios dicit, nouissimi omnium secundum carnem, & coram hominibus omnino impotentes, & nihil habebant. Nihilo tamen minus sub hac infirmitate, operabantur uirtutes, & erant potentiores in uerbo & opere, quam totus mundus; ideo genitus Carnis, neque ad apostolum, neque ad Galatas referri debet; Sed absolute, sicut ab apostolo ponitur, ad spiritum comparari, ut Rho. 1. Qui factus est ex semine David, secundum carnem; & declaratus filius dei in uirtute spiritus sanctitatis &c. Et 1. Pe. iij. mortificatus quidem carne, uiuificatus autem spiritu.

Infirmitas carnis. Ita & hic; infirmitas carnis, id est imbecillitas, quae est secundum carnem, si uitetur non uideas, quae est in spiritu. Quod autem infirmitas significat ea, quae dicitur, ex 1. Corin. xj. & xiiij. patet ubi omnia recensens, quae gesserat & passus fuerat Libenter (inquit) gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me uirtus Christi. Et uirtus in infirmitate perficietur. Et cum infirmor, potens sum. Laus ergo Galatarum eximia, quod illis offendiculis non sunt offensi, quibus totus mundus scandalizatus, irritatus apostolos, tamen propter infirmitatem carnis, tamen propter stultitiam crucis, qua futuram uitam docebant, & praesentia omnia contemnenda, in quibus gloriantur de uirtute sua homines; immo, sicut angelū, sicut Christū ipsum, sine dubio summa reuerentia, & humilitate exceperunt.

Tentatio Galatarum. Tentatio autem Galatarum dicit Hieron. uarie interpretatus. Ultimo tandem, meo iudicio, recte dicit; contumelias, persecutions, & talia, quae a iudeis maxime, & a gentibus, pro uerbo Christo tulisse, & ferre eum uiderunt in carne sua: hoc est, coram hominibus (nam in spiritu semper triumphabat eum deus per Christum, ut alibi dicit) non spreuerunt, neque respuerunt; cum tamen his quæ fortissime tetarentur, ut illorum timore uerborum fidei relinquerentur. Nam & hodie ista tentatio multos cito subuertit, qui pro ueritate dei passos & afflictos consyderant, quae tunc Galatas prorsus nihil mouebat, propter apostolum afflictum cernentes; uere apostolicam quandam uirtutem in eis prædictat, qui contemptis omnibus, uictores huius temptationis, sicut Christum, suscepunt apostolus. Nonne puras, uite & omniuim rerum pyculo hoc fecerunt? Nonne propter Paulum, oīm Pauli hostium uim & iram se derituarunt? Nonne potuerunt Paulum suscipere, & non laedere Pauli persecutores; immo & irritarunt eos magis, quod non solū suscepere

NOTA.

NOTA.

sceperunt, sed ut angelum, ut Christum suscepereunt, summa scilicet reverentia quem aduersarij summa cotumelia affectū, ut omniū pessimū quarebat ad mortem. Monet hoc loco d. Hierony. Episcopos; discant (inquit) ab apostolo, erant, insipientes Galatas fratres uocari; discant post increpationem, blāda uerba dicentis; obsecro uos. Quod obsecrat, illud est, ut sint eius imitatores; sicut & ipse Christi. Decutiunt hæc superciliū episcoporū, q[uod] uelut in aliqua sublimi spe cula constituti, uix dignantur uidere mortales, & alloqui conseruos suos.

Hæc retuli, quia nostro seculo miraculum, immo plusq[ue] impietas est, pontificis **N O T A .**
eū uitia uel recitare, Aliud dixisset, si nostri seculi pontifices, pro magna parte regum & principum fastus superare; uersum in Christi uita uel scientia, nec id est otas, aut mulierculas æquare, uidiisset. At apostolus pulchre memor, quod ad Timotheū scripsit, argue, obsecra, icrepa, in ista opportune, importune, cū omni pa-
tiētia &c, idē in hac epistola, & exemplo docet; non excōmunicat, non clamat
ad ignē, non mox hæreticos p[ro]nunciat, non aggrauat, nec reaggrauat, sed ignē
charitatis, & flamas cordis sui iactat; quia non occidere homines, sed hominum
uitia & errores, studuit, nescit fulmina latē sententiæ, nisi fulmen uerbi dei, & to-
nitru euangelicū; quo solo occiduntur & uiuificantur peccatores.

*Ap[osto]lus nescit
fulmina latē
sententiæ.*

Vbi est ergo beatitudo uestra?

Vel, quia pro tantæ fidei constantia, beatos ipse tūc eos dixerat: Vel quia, qui tales sunt, quales commendavit Galatas, uere beatū dīci possunt; nisi quis existimet apostolicam uerecundiā hic signari: ut qui uelle dicere: ubi nūc est uestra illa in me reuerentia, obseruantia, & quædam uelut adoratio? Maluerit uerecunda de eorū beatitudini, q[uod] suæ gloriæ tribuere, exemplo Christi: qui & ipse uirtutes suas fidei eorum, quibus siebant deputare solebat. Aut si simplex sensus placet, fidem Christi, in qua beatificabantur, expostulat & exprobrat.

Testimonium enim uobis perhibeo: quia si fieri potuisset, oculos uestros eruissetis, & dedissetis mihi.

Hyperbolē esse putat, d. Hiero. At non puto necessariam hyperbolēn, cum ex prædictis pateat, eos & uitā suā pro apostolo in periculum posuisse; ideo non mirū, si fieri potuisset; hoc est, si ipse permitteret & ita fieri oporteret (alioquin, quō non potuit fieri, si uellent) eos eruturos fuisse & oculos; nisi ad occultam reprehensionem, per mysterium oculorum alludit, ut qui tunc oculos suos, id est sensum suum, libentissime apostolo submiserunt, ut fidem docerentur; quæ stultificat sapientes, & uidentes reddit, ut non uideant: nunc receperunt, ut suo oculo scandalisentur, quē dñs erū iussit, & projiciā nobis. Vide quid sit, pastorē **N O T A .**
negligere oues Christi; tantā charitatē, tantā fidem, tam sinceram religionē Galatarum, pseudapostoli tam cito subuerterunt, breui, absente apostolo: quid faciat diabolus, ubi nullus est pastor; aut si est, oues Christi nunq[ue] uisitetur aut pascat. Nunquid solo titulo, 'nomine potestate, pastores, poterunt seruari? Nā ijs illæsis, putatur ecclesia esse illæsa.

Ergo inimicus uobis factus sum, uerum dicens.

Recte hoc Hiero, exponit, de ueritate, quā in hac epistola ad eos loquit̄: non de illa, qua primū eos instituit, Nā, ut dixi, id agit apostolus, ne Galatæ iniquius ferrent, quæ hucusq[ue] in eos dixerat, nonnulla satis dura, sed tñ uera; ideo præuenit eos, ac dicit: non accipite uerba mea, quod dura sunt, sed hoc poti⁹ uide, q[uod] uera sunt. Esto durius uos inuasi, nunq[ue] ideo inimicū me habetis, ac nō magis

Q[uod] ijs amicum

Pulcherrimū amicum; quia ueritatem, & si necessario duram, uobis loquor? O pulcherrimū docendē uerti tatis exemplū. Sic eī uulnus infligere oportet, ut scias & mitigare, & sanare; sic fauerum esse, ut benignitatis non obliuiscaris. Sic & deus fulgura in pluuiam facit, & tristes nubes atrūq; cœlum, in fructiferōs im̄bres resoluit. Prouerbium ita habet Prouerbii, Innoxiam esse tēpestatem fulgurū, quæ pluuiā mixta fuit: formidabilem autē & noxiā, quæ sicca & sola. Neq; enim uerbi dei in perpetuum irasci, neq; in æternū cōminari debet.

Aemulantur uos, non b̄ne: sed excludere uos uolunt, ut illos æmuli minī.

Occurrat excusationi, quā uidet, eos posse prætexere & dicere, quod nos illis obediūmus, ideo fecimus: quia pio studio, & bona (ut nunc dicitur) intentione nostram salutem querere uidebantur: præsertim cū nemo debeat suus esse magister: & sicut Deut. xij. dicitur, non faciendū est, quod rectum nobis uidetur. Responder: scio zelū habent, sed non bonum, nec secundum scientiam. Hic sciendū quod uerbi æmulari quanq; frequenter idem sit, quod imitari apostolū tñ familiarē eius habet usum, pro inuidere cū amore, seu alicuius amore contēdere & connīti. Et ut plenius rem, pro opinione nostra tractemus, Amare dupl̄citer contingit, in bono & in malo; ita & emulari. Diligimus enim quādoq; sed non bene; ita æmularum quandoq; sed non bene. Verū ut amor est diligere bonū, odīm̄ odīsse malū; ita æmulatione seu zelus utrūq; in uoluens, proprie est odīsse malum in re amata: & quo uehemētius ames, eo ardentius odias & inuidias malum amati. Vnde ego soleo zelum intelligere, iratum amorē, uel amarosam inuidiam. Sic apostolus, ii. Cor. xj. Aemulorem uos dei emulatioē, ubi de imitatione loqui, ne potest quidē singi: quia sequitur: despondi eīm̄ uos uni uiro. Timeo autē ne sensus uestri corrūpan̄ &c, quasi di, ita diligo castā fidem uestrā, ut non possim non timere, & odīsse corruptionem uestri: clare exponens, quid sit æmulari, æmulatione dei. Quin hoc ipso uerbo, duplē illā emulatioē indicat. Aemulatio dei, id est, secundum deum, est odīm̄ mali in re amata, secundū ueritatem; seu amor boni, & odīm̄ mali in re amata, secundum ueritatem.

*Æmulari
apud ap̄lm*

*Amari in bo
no & malo.*

*Æmulatio
dei.*

Hominum

Stultus gelus

Aemulatio hominū, odīm̄ mali in re amata, seu amor boni, & odīm̄ mali, in re amata; sed secundū specie & erronee. Talis est pseudapostolorū, de qua dicit: æmularunt uos, sed non bene; hoc est, querunt bonum uestrum, & abominantur malum uestrum, sed male; quia malū iustitiae legis, uelut bonum in Galatis querabant statuere. Iste est stultus ille zelus, quo & iudeos scribit ad Rho. Zelare deum, id est ea quae dei sunt. Non eīm̄ æmulari hoc loco, pro imitari accipi potest, quod pseudapostoli Galatas utiq; non imitarent: Sed cōtra (inquit) exclusere uos uolunt, scilicet a Christo, & fiducia eius, in fiduciam legis in carcerados, ut ipsos æmulemini. Hoc loco potest pro imitari, positum esse: quāquā nec a priore significatiōe abhorret, si intelligas, pseudapostolos uoluisse a Galatis diligere pio studio ambiri, (& ut discipuli pro p̄ceptoribus solent) zelo in se affici amari, q; illorū essent: odio haberi quae contraria. Et nō inepte dixisset, excludeire nos uolūt. Sed ne arrogatiā, uel specie tenus incurreret, uos (inquit) uolūt excludere, ut nobis exclusis, simul uos quoq; excludant.

Bonum autem æmulumini in bono semper, & non tantum, cum præsens sum apud uos.

Alterā partē excusatiōis corū confusat, una eīm̄ erat, quod illi pio studio quae rebant

rebante eorum salutem, quod apostolus negat; non bene (inquit) æmulatur uos; non quæ uestra, sed quæ sua sunt, querunt, ut in uobis glorientur, ut infra. vi.

Altera, quod obediendū sit, & non sibi ipsi credendū. Ad hoc responderet: Bonum quidem est æmulari, & imitari alios, sed hoc præstate in re bona semper, nunq̄ in mala, non tantū me presente, sed etiam absente, ne mei causa, ac nō rei ipsius causa facere, videamini. Quo circa miror interpretē & d. Hierony. huc contextum ita præteriisse, cum satis sit obscurus, si dixeris: Bonum æmulamini in bono. Quid est bonū in bono emulari. Quare officiose Erasmus & Stapu leñ. e græco sic reddiderunt: Bonum est æmulari in bona re semper; uel bona est æmulatio in re bona semp. Est enim infinitū æmulari, non imperatiuus æmulamini, nisi sciolus deprauator quispiā, & interpretē, & Hieronymum uiolauerit. Quod apostolus uult, hoc est, Omnia probate, quod bonum est, tene, te, qd bonum est, tenete.

Filioli mei, quos iterū parturio, donec Christus formetur in uobis.

Vide miram apostoli charitatem, ut totus est nihil aliud q̄ Galatae, adeo omnia in se transformat, sui penitissime oblitus; ut patit in illis, ut laborat, ut estuat de nulla sua re, sed Galatarum sollicitus. O exemplum apostolicū pastoris Christiani. Verum charitas, non querit quæ sua sunt. Dulcissimi filioli mei, mātēra mea uiscera torquētur, pater fui, mater factus sum, porto uos in utero, formo, singo q̄ uos; uellem uos parere, & in uitā edere, si quo modo possem. Complētū affectum hunc multis d. Hieronymus. Nam hoc demum est, animas Christiani pātitoris aias querere, non pecunias. Nota uerborū obseruationem, nō ait, donec Christū Verborum formem in uobis, sed formetur. Plus gratia dei tribuens, q̄ operi suo; uelut mater obseruatō gestat eos in utero, rude semē, donec spiritus cooperatus, formet eos in Christum. Anxiari potest prædictor, quomodo pariat Christianos, sed formare non potest, non plusq; mater carnis format fœtum, sed tantum portas formandum & pariendum. Nec dixit, donec in Christū formemini, sed formetur Christus in uobis. Quia uita Christiani non est ipsius, sed Christi in eo uiuentis; ut Vita Christia supra. ij. Viuit iam non ego, uiuit uero in me Christus. Nos oportet destrui & ni Christi in eo uiuētis est, disformari, ut Christus formetur, & solus sit in nobis.

Vellem autem esse apud uos modo, & mutare uocem meam.

Hoc Hieronymo uidetur dicere; quia scriptura diuina lecta quidem ædificat; sed multo magis prodest, si de literis uertatur in uocem; sicut & ad Paulinū scribit, de energia uocis uiuæ. Non solum autem, hoc apostolus intendit, uerum Sententia apostoli uellem (inquit) ut essem modo apud uos, ad hoc, ut uocem possem mutare; non musica mutatione, sed theologicā; hoc est, quia epistola scripta, si nimium obiurgat, offendit; sin blandior est, nō satissimacit apud insensatos; in tam seria re, scriptura mortua est; cantū dat, quātū habet. At si p̄sens esset, posset pro uarietate auditorū, temperare sermonē; illos obiurgare, hos mitigare; illos rogare, hos increpare, & in omnem affectum, sicut opportunum esset mutare. Nā apparet apostolum sollicitum esse, ne & in superioribus nimium in partem obiurgandi; & hic inter laudandum & blandiendum, nimium ad commendationem declinarit; timens p̄jssime, ne utrūq; aut nimium lœdat, aut minus q̄ necesse est, percutias & ita inter utrūq; hærens confunditur, ignarus quid faciat, nec, integrum habens obiurgare, nec commendare. Hanc sententiā probat uerbū, quod sequit.

Qq ij Quia

Quia confundor in uobis.

D. Hierony. sum, quid uobis cum agam; in quam sententiam & di. Hiero. multa comment^r tandem ægre ac pene imprudens, & alia agens: confundor (inquit) in uobis, & ignoratione huc atq; illuc distracthor, & ignoras quid agam in diuersa distractus laceror, dilaniorq;. Nescio em, quæ primū uerba promā &c. Hæc ille sparsim.

Dicite mihi, qui sub lege uultis esse, legem non legistis?

Legem non audistis, Hiero. & Græcus habent. Laborat Hierony. legem uocari hoc loco Genesim, de qua apostolus sumit, quod dicit. At qñ Hebræis quinq; libri Mosi Thora, id est, lex uocantur, non inepte apostolus legem appellat, librum Genesis; in qua si nihil aliud, certe circūcisio saltem præcipit, præcipua Iudæorum lex, omniumq; prima.

Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit: unum de ancilla, & unum de libera: sed qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera, per reprobationem: quæ sunt per allegoriam dicta.

Quæstio. Non quod in Genesi allegorice sint intelligenda, sed apostolus a se dicta per allegoriam, quæ illuc ad literam dicuntur, significat. Quæritur: Quomodo nō & Ismael per reprobationem natus sit: de quo Gen. xvii. tam multa per angelū domini promittuntur matri sua, anteq; natus esset. Rursus. xvij. multo plura ad Abraham de eodem, ab ipsomet deo promittuntur, cum iam natus esset.

D. Hierony. multa adducit, & incertum relinquit. Verum claram est, quod Ismael, non promittente deo, sed iubente Sara, naturali uirtute in adolescentia Agar conceptus est: Isaac autem de sterili, uetulaq; matre, supernaturali uirtute promittentis conceptus. Nam quod angelus ad Agar dixit: Ecce conceperisti, & paries filium, certe non est promittentis concipiendum, sed prædicentis futura de iam concepto, aut etiam præcipientis est; ideo Isaac filius reprobationis est tamen ex carne natus, sed non uirtute, nec secundum carnem conceptus.

Hæc enim sunt deo testamenta, unum quidem a monte Sina, in servitutem generans, quæ est Agar.

Qui allegoris cis doctrinis instituerunt. Quia Galatae fideles erāt, allegorici doctrinis eruditiri potuerunt: Alioquin ut, j. Corin. xiij. dicit, infidelibus sunt linguae in signum. Infidelibus uero allegorici nihil potest probari; ut & d. Augu. ad Vincentium docet. Aut certe, q; apostolus Galatis, ut infirmioribus, paterna sollicitudine, & uolens, rem similitudinibus & allegorijs deliniat, ut uerbum eorum captui attemperet. Nam ruidores similitudinibus, parabolis allegorijs, etiam cum uoluptate capiunt: ideo

Ruidores si militudinib. & Christus in euangelio (sicut Matthæus dicit) parabolis docet, pro capitū uniuscuiusq;. Videamus ergo quomodo locū hunc allegoricum tractet aduersus legis iustitiā. Hæc (inquit) duo testamenta, hoc est, duas mulieres, Sara & Agar, si gura fuere duorum testamentorum, sub uno eodem Abraham, qui patrē cœlestē representat. Verū, quod penetrat de mysticis & allegoriciis quoq; aliqua uidēda sunt, qñ hæc res postulat & tempus. Habentur in usu quatuor sensus scripturæ, quos literam, tropologiam, allegoriā, anagogē, uocant; ut Hierusalē iuxta literā, ciuitas iudeorū metropolis est: Tropologicus, conscientia pura uel fides Allego

Quatuor sensus scripturæ in usu,

Allegorice, ecclesia Christi: Anagogice, coelestis patria. Ita Isaac & Ismael hoc loco, literaliter, filij duo Abrahæ: Allegorice, duo testamenta, seu synagoga & ecclesia, lex & gratia: Tropologice, caro & spiritus, seu uirtus & uitium, gratia & peccatum. Anagogice, gloria & poena, coelū & infernus, immo alijs, angelī & dæmōes, beati & danati. Permitta sane is iudicij, qui uolunt, modo ne alii suefiant aliquorum temeritatí, scripturas pro libidine lacerare, & incertas facere. Quin potius ad capitalem legitimū sensum, hæc uelut accessoria ornamen ta adjiciunt, quibus uel oratio locupletius ornetur, aut exemplo Pauli rudiores uelut lactea doctrina mollius foueantur: non autem in contentionibus pro stabilienda fidei doctrina proferantur. Nam ista quadriga (& si non reprobem) non scripture autoritate, nec patrum usu, nec grammatica satis ratione iuuatur.

Primum, manifestum est, q[uod] apostolus hoc loco allegoriā & anagogē non distinguit, immo quod illi anagogē, hoc ipse allegoriā uocat. Sarā interpres tatus, coelestem Hierusalē, quæ sursum est mater nostra; hoc est illorum anagogiā Hierusalem. Deinde sancti patres allegoriā grammatice, una cū alijs tūguris tractant in sacris literis: sicut abunde docet b. August., in li. de doct. Christ. Atq[ue] Anagoge nō tā figurā propriā, q[uod] generalē dictorum cōditionē significat hoc est, Anagoge dicitur, quoties in recessu & inseparato aliud intelligi potest, q[uod] sonat: unde & reductio interpretatur, quod & allegoriā significat, id est, alie nūloquium: hoc est, ut b. Hierony. ait, aliud prætendit in uerbis, aliud significat in sensu. Tropologiam sermonem de moribus esse conuenit, quam aliquando esse allegoriā nihil obstat: dum scilicet aliud dicitur, sub quo mores boni aut mali significantur. Liber igitur patrū usus, in his nominibus uideat anxi etate quadā, in captiuitatē huius quadruplici coactus; sicut & multa alia, temere distinxerunt multi, quæ & re, & uoce idem sunt. Illud magis monendum, quod & supradictum est, apud Origenem & Hieronymum, sensum spiritualē eum uideri, quæ hic apostolus allegoriā uocat. Literam em̄ ipsi figuram & historiam accipiunt. Mysticū aut & allegoricum, spiritualē dicunt. Et uirum spiritualē qui sublimiter oīa intelligit, nihil (ut inquit) iudaicæ traditionis admittat. Hac regula incedit fere totus Origines & Hiero. & ut audacter dicā, non raro in difficultates inextricabiles labuntur. Verū, expeditius mihi incedit b. Aug. Nā ut omittā illud, quod mysticus sensus sit, uel allegoricus, uel anagogic⁹: aut omnino, qui aliud habet in recessu, q[uod] in fronte ostendit. Et huic opponatur historicus sensus, aut figuralis. Hæc tamen duo uocabula Litera & Spiritus, literalis deinde & spiritualis intelligentia segreganda sunt, & in sua propria significatione seruanda. Nam litera, ut idem psal. lxx. pulchre & breuiter dicit, est lex sine gratia, quod si uerū est: Omnis lex litera est, siue allegorica, siue tropologica. Deniq[ue], ut supra diximus, quicquid scribi, dici, cogitari, cītra gratiā potest.

Sola gratia autem est ipse spiritus. Unde spiritualis intelligentia non dicit quæ est mystica uel anagogica, qua & impij præstant; sed ipsa proprie uita, & experimentalis lex in anima per gratiam digito dei scripta; & omnino, totū illud impletum, quod lex præcipit ac requirit. Nam & decalogum Rho. vii, uocat spiritualē legē, et tñ sit litera: Nō cōcupiscas. Quod si intelligentia spiritualis dicit, q[uod] sp̄m significat, quæ lex req[ui]rit, ut i[mp]leat: nulla lex est, q[uod] nō sit spiritualis. Tūc autem litera est literalis, q[uod] ḡra q[uod] i[mp]leat, nō adest: tūc nō sibi, sed mihi est litera. Maxime vero, si sic intelligat, q[uod] ḡra nō sit necessaria. Cōcludim⁹ ergo: lex in se semper est Lex in se semper per spiritualis intelligentia.

Q[uod] q[uod] significat?

Capitalis sensus scripturarum

Anagogē reductio.

Allegoriā ali eniloquium.

Tropologia sermo de moribus.

Origenes
Hieronymus
Augustinus,

Litera
Spiritus

Gratia est spiritus.
Spiritualis intelligentia.

Significare nempe, ne sis iracundus, hoc est, rem ipsam quae est mansuetudo sua, uita scilicet erga proximum. Hac est autem charitas & spiritus, quo impletur. Ab hac significacione rei uerissima & solius spiritualis, lex quoque spiritualis dicitur; quia semper hanc significat; sed quia nobis hanc non dat, nec dare potest: nobis litera dicitur quantumlibet spiritualis ipsa sit. Cum autem nullum opus sine charitate bene fiat, claret, omnem legem, quae opus bonum praecipit, bonum opus, id est, charitatis significare & requirere, ideoque spiritualem esse. Quare spiritualem intelligentiam legis, recte appellamus eam, qua scitur lex requirere spiritum, & nos carnales conuincere. Literaliter autem ea, qua putari, immo errat, legem posse impleri operibus, & uiribus nostris, citra spiritum gratiae; ideo litera occidit, quia nunquam recte intelligit, dum sine gratia intelligit; sicut nunc recte habet, dum sine gratia habetur utrobius mors & ira est. Hac ex b. August. in lib. aduersus Pelagi, exulta sunt. Ad apostolum redeundo, Vnum quidem a monte Sina in seruitatem generans. Satis dictum est, quae sit seruitus legis in quam tradimur, quando legem sine gratia accipimus. Aut enim timore mali intentati, aut spe mercidis; hoc est simulate eam seruamus, utrinque seruuliter, non liberaliter agentes.

**Ap̄lm expli-
cat.** **Testamentū
et usq; symbo-
lum.** Testamentum autem uocat, ideo, ut intelligatur, uidendum est & hic testamenti symbolum. Primum est ipsum testamentum, quod erat nuncupatio terrae promissionis; ut Exo. i. scribitur. Testator fuit angelus in persona dei. Testata haereditas, ipsa terra Canaan. Hi, quibus siebat testamentum filii Israel; ut omnia haec Exodus describit. Sed hoc testamentum confirmabatur morte & sanguine peccudis, quo aspergebatur; ut Exo. xxiiij. legitur; quia carnalis hostia, carnali promissioni, & carnali testamento, carnalibus haeredibus conueniebat. Quae est Agar (inquit) id est, hoc testamentum seruitutis seruos generans, est allegorica Agar ancilla.

Sina em̄ mons est in Arabia, qui coniunctus est ei, quae nunc est Hierusalem, & seruit cum filiis suis,

Primum hoc mouet, quod Sina montem dicit confunctum Hierusalem civitati Iudeae, cum illum in Arabia esse dicat. D. Hiero, legit, qui conterminatus est; & inter interpretandum dicit: quod cōfinis est. Forte quod mos Sina ideo confinis recte dicitur Hierusalem esse, non quod mons ciuitatem attingat, sed quod Iudea (in qua est Hierusalem uelut medio) & Arabia deserta (in qua est Sina mons) sunt confines. Nam Iudea ab oriente habet Arabiam petream, & iuxta hanc ad meridiem tangit Arabiam desertam: ut sic propter totius confinitatem,

Faber Scapu. pars quoque parti confinis & coniuncta dicitur. Stapulen, uim graci uerbi ex plorans, dicit intelligendum, quod Sina mons coniunctus est, id est, incedit, & tractu quodam pertingit; seu, ut uerbo cosmographicō dicam, pertinet usque Hierusalem; quod utique non potest intelligi, nisi quod Sina mons continet sua, iungitur continenti Hierusalem. Sicut Vuittenberga coniungitur Lipsiae; illa in Saxonia, huic in Mysia. Item Erasmus optimus, addit in græco sic haberet. Nam Agar Sina mons est in Arabia &c. Et Agar hic genere neutro dici, ut ad montem referatur, qui græcis est neuter, quae mox iam dicta est foeminino genere; ubi ait, Quae est Agar, ut sit ordo, Quae est Agar. Nam hic Agar Sina mons est in Arabia &c. Dicitur in græcis scholijs moneri, Sina Arabice dici Agar. Ecce ipse contextus apostoli forte hoc uult, quando dicit, Agar Sina mons est in Arabia, hoc est, Agar est, & dicit in Arabia, quod nobis Sina dicitur; seu Arabes appellat mons Sina, sua lingua Agar; ut sic reddat ratione eius quod dixerat, Vnum testamen-
tū a monte

Erasmus.

**Sina Arabia:
Agar.**

ita a monte Sina esse, & hanc ideo esse Agar: quia allusione Arabica, Sina mons Agar dicatur: quare deo sic ordinante, Agar preparata fuerit figura montis Sina per legem generatis in seruitutem. Diximus autem supra, quod apostolus non abhorreat a peregrinæ linguæ allusionibꝫ, qđ Galatas quoqꝫ trāslatos suo nomine, hebraicā allusionē notarit; sicut hic Arabica allusione, Agar ancillam notat.

Sed & Salomon in Canticis suis, montem Amanū uocat Sanir, & Hermon, Salomon
 & Libanum, pro uarietate linguarum (ut Deutro. iij. scribitur, usqꝫ ad montem Hermon, quem Sydonij Sarion uocant, & Amorreui Sanir) sumens allusionem & allegoriā peregrinā, ad suæ sponsæ laudem. Itacqꝫ cū p allegoriā se locutu/ rum prædiceret, opportunū fuit, ut Agar ancillæ nomen, cum monte Sina (ubi coepit testamentum Agarenum) aliqua allusionē componeret, & hoc commoditate cōmuni nominis. Nec est hic exígenda ab apostolo alia ratio, cum allego riset infirmorū gratia. Verum quid hoc ad rem, quod Sina montem cōfunctum dicit Hierusalem? An non fuit satis, quod unum testamentum Sine & Agar esset ancillæ? Nec ego habeo, quod dicam, qñ cæteri omnes trāseunt. Di/ Divinatio Martini.
 uinandū ergo. Videtur id uelle, quod cum inter allegorisandū (ut fit) allegoria allegoriā pariat: Dum de Agar ancilla ad montem Sina, nominis similitudine peruenit, simul de Hierusalem terrestri, incidenter ad cœlestem allegoricos, eodem nominis argumento prouocatus, peruererit; ut q̄ uisio pacis interpre tetur, & rectius tñ Sina, id est, tentatio appellaretur: Verum antequā nomē Hierusalem ad cœlestē transferret, sola collatione utriusqꝫ cōtentus, allegorias multas implicat. Alioquin lucide dixisset. Nā Hierusalē ciuitas est in cœlo, in libertatem generas; hoc enim uerbo sustulisset an apōdoton obscurissimū. Proinde inquit, qñ Hierusalem cœlestis tāto intertallo distat ab ista terrestri; nihil refert q̄ haec non Sina, sed in Iudæa est, cōtermina Arabiæ idem est, ac si esset ipsa Sina cui contermina est: conuenit cum eo monte communi termino terræ: ita communi legis generatione, quando illi cœlesti nulla ex parte confinis est, nec ad eam pertinet, sed ad Sina Agar potius, cui confinis est.

Multas hic prætermitto allegorisandi miras rationes, quas apostolus hic indicat, ne obscuritatibus maiores tenebras addam. Quare illud, Hierusalem que nunc est, referri debet ad futuram Hierusalem: sicut Agar ad aliam Agar retulit: ut sit sensus: Hierusalem, quæ huius uitæ est, & cōfinis, tum re, tum mysterio, Sinae monti. Deinde quod addit: Et seruit cū filijs suis: ideo facit, ut excipiat eos, qui fuerunt in Hierusalem, ad supernam Hierusalem pertinentes. Eam (inquit) Hierusalem appello, quæ nunc est, & in futuro nō erit, nec omnem, sed eam, quæ seruit cum filijs suis, id est, qui sunt in ea seruienes legi, cuius termino terre confines sunt. Seruire legi, satis & ad tedium usqꝫ dictum est. Tropū Hebreū quoqꝫ obserua: Filij Hierusalē uocātur, quia ciuitas mater, habitantes in ea, filij uocantur; ut Psal. cxlvij. Lauda Hierusalē domini, Ben edixit filijs tuis in te. Haec autem uulgata & triuialia sunt in prophetis.

Nunc nominum quoqꝫ allegorias iuxta Hiero. Sāra princeps dicitur, genere foeminino, seu domina: ideo filii Saræ, filiae dominæ, filii principis, filii libere re cōfideantur. Cōtra ancillæ filiij, filii seruæ, & seruitutis. Nā & nomē Saræ, pene expressit ap̄lus, qñ eā liberā uocat. Prīcipes em in script, etiā Nedaboth, i. liberi & spōtanei uocantur. Agar uero pegrinatio seu adiuena, incola, mora, q̄ recte opponit ciuibus & domesticis dei. Nō estis (inquit) adiuenæ & hospites, quasi di, Agareni, sed Saraceni; Nō adueni, sed liberæ & dñæ filiij. Seru⁹ nō manet in domo in æternum, filius autem manet in æternū. Legis autem iustitia temporalis est, sed Christi

Hierusalem
que nunc est,

Et seruit cū filijs suis.

Nominū alle gorias.
Sara.

Agar.

Arabia.

Christi iustitia manet in seculū seculi, quia illa mercenaria huius uite, illa hæres gratuita futura. Arabia occasus uel uesper, qui uergit in noctem. At ecclesia & euangelium, aurora & mattutinum uocatur in multis locis. Ita lex & synoga ga occumbū tandem; sed gratia regnat & cubat in meridie æternitatis. Quid si Arabiam apostolus, desertum quoq; notet: nam id quoq; significat Arabia; immo Arabia in sacris literis fere semper pro deserta Arabia accipitur. Nā Arabia felix, Saba, & alijs nominibus partialibus. Arabia Petrea, Cedar, Amon, Moab, & multis nominibus appellatur. Ita ut a uastitate Arabia sic uideatur appellata, ut significet sterilem & desertam synagogā, seu legis iustitiam coram deo. Contra ecclesia fœcunda corā deo, & si deserta corā hominibus. Sina tentatio dicitur, di. Hiero. teste, id est, inquietudo & turbatio pacis, quā ex lege habemus. per legem enim cognitio peccati; ideoq; & turbatio conscientiæ.

Arabia triplex.**Sina tentatio****Hierusalem****Ismael.****Isaac.**

Hierusalem uisio pacis, quies conscientiæ. Per euangelium enim in ecclesia uidemus remissionem peccatorum, quæ est pax cordis. Ismael auditus dei, seu audiens deum, populus est, qui præcedēs audiuit post se uenturū Christum; sed non uidens ante faciē & manifesto. Audit prophetas, legit Mosen; sed tamen non cognouit præsentem Christum; semper habens eū in dorso, semper audiēs & nunquam uidēs. Ita est omnis qui in lege iustificatur, audit iustitiam legis & non uidet eā in Christo esse; alio respicit, & alia audit: respicit in ea, quæ sunt ante se, & in suas uires, non in uirtutes Christi; semper tamen audit sese ad iustitiā per legem cogī, ad quam nunq; peruenit. Isaac risus dicitur: hoc enim est gratiæ, quæ exhilarat faciem hominis oleo suo. Cui fletus contrarius est, hoc est culpæ, quæ est ex lege. Quare singula nomina suis cōtrarijs collata, pulchre differentiam legis & euangeli, peccati & gratiæ, synagogæ & ecclesiæ, carnis & sp̄ritus, ueritatis & nouitatis ostendunt.

Illa autem, quæ sursum est Hierusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum.

Diceret, alterū testamentū a Hierusalem, quæ sursum est: sed interim aliam Hierusalem intuitus, mutauit distributionem, & anapodoton fecit, alijs tamen uerbis satisfaciēs. Quia reuera alterum testamentū cœpit in Hierusalem, missō spiritu sancto de cœlo in montem Zion: ut Isa. ij. de Zion exhibet lex, & uerbū dominī de Hierusalē. Et Psal. cix. Virgā uirtutis tuae emittet dominus ex Zion.

Verum quia Hierusalē terrena, erat quidem hæreditas, in Sina priori testame to pmissa; nobis aut̄ alia pmissa in cœlo; ideo & aliam Hierusalē habem⁹, quæ nō sit cōfinis monti Sina, & seruituti legis propinqua ac cognata quædam.

**Lex literæ est
a monte Sina
Lex sp̄iritus
de cœlo.
Hierusalem
Inferna.
Superna.**

Sed & illa differentia est: Lex literæ, est a monte Sina data, quibus promissa sunt tēporalia, sed Lex sp̄iritus non a Hierusalem, immo de cœlo data est in die Pentecostes, cui promissa sunt cœlestia bona. Ideo sicut Hierusalem est mater omnium & metropolis eorum, qui in lege sunt Sinaica, filij eius, ciues eius; Ita Hierusalē supna mater oīm eorū q̄ in lege sunt gratiæ cœlestis, filij ei⁹, ciues ei⁹. Hi enim sapiunt quæ sursum sunt, non quæ super terram; quia sp̄iritum habent pignus & promissionis arram, ac primitias futurae hæreditatis, ciuitatis æternæ, & nouæ Hierusalem.

Sicut scriptum est: Lætare sterilis, quæ non paris: erumpere & clama, quæ non parturis. Quia multi filij desertæ, quam eius quæ hahet virū.

Esa.

Esa. lliij. hęc scripta sunt, miraç̄ antithesi & antilogia sibi pugnant, steriliſ & uidua gaudet multis filijs; Rursum, maritata & ſecondaria caret filijs. Quis inteliget hęc; allegoricus eſt, & in ſpiritu loquitur, ſumpta ex carnali generatione parabola, in qua filiū generantur, ſeminatē uirto, ex muliere. Viriſte allegorič⁹ Lex uir allegorius
qui tum maritatas, tum uiduas, tum steriles, tum ſecondarias facit, lex eſt; quod in græco, ut b. Augu. ait, aptius dicitur; ubi nomos masculino genere dicitur; ſicut & Thanatos, quē æque apostolus genere masculino, nouissimum inimicū uocat. Lex (in quam) uir synagogae, ſeu populi cuiusq; extra gratiam dei poſiti, generat quidem, ſed cum ſuo dolore filios multos, omnes autem peccatores: ut qui sapientia legis, & iuſtitia operum legis freti, in lege glorietur, quod ex lege tales facti ſint; & parenti ſuo, id eſt legi, tota facie uita similes; cum intus in ſpiritu ſunt longe diuersi a legis forma: quandoquidem lege potius augescit peccatum (ut dixi) quę peccatum oſtendit, non auſert. Id quod Rho. vii. latius tractat. Cum eſtemus, inquit, in carne paſſiones peccatorum, quę per legem erant operabantur in membris noſtriſ, ut fructificaret morti. Seminat itaq; uir ille in mulierem ſuam; id eſt, docet bona synagogam: at illa deſetta ſpiritu gratiae, non parit niſi peccatores, qui ſimulant legem, magis autem contra legem irritant: ſicut Iudæi cōtra Moſen in deſerto, qui fuſt figura legis, & uiri huīus.

Soluitur ab hoc uiro ecclesia, uel quilibet populus per gratiam; qua ſic morit̄ legi, ut lege iam urgente ac exigēte non egeat; ſed ſpōte ac libere oīa faciat q̄ legis ſunt, ac ſi lex nō eſſet; q̄a iusto lex nō eſt poſita. Ita fit, ut q̄ legi ſubiecta erat, ue lut uxor ſecondaria prole peccatrice, iam ſit uidua & ſine lege ac deſerta ſteriliſq; ſed bona & felici, tum uiduitate, tum ſterilitate: per hoc em̄ fit alterius uiri, ſci licet gratię, ſeu Christi. Nam legi gratia, Moſi Christus ſuccedit. E quo uiro, alia ſeconditate donata, dicit illud Iſa. xl ix. Quis genuit mihi iſtos? ego ſteriliſ, & non pariens, transmigrata & captiuā, & iſtos quis enutriuit? ego deſtituta & ſola, & iſti ubi hic erant. Hęc dicit dominus deus; Ecce leuabo manum meā ad gentes, & ad populos exaltabo ſignum meum, & afferent filios tuos in ulnis, & filias tuas ſuper humerum portabunt. Hęc ideo, quia ecclesiae filiæ, non docē te litera, ſed tangente ſpiritu dei, erudiuntur. Sicut loan. vi. dicit; Erūt omnes do/ cibiles dei. Vbi enim ſpiritus non tangit, docet quidem lex, & parit multitudine populi; ſed non niſi peccatores, ut dixi, ſolūq; opus hominis ibi agitur: tales faciant, quales ſunt & iſpi. Neutrū uero boni, Boni ſunt ſine lege, ſola gratia ſpiri tūs. Hunc autē Pauli tropum allegoricum oportet habere familiarem, ne per egrina ſenſus raritas, nobis offundat caliginem uerborum Paulinorū. Nam & b. Augu. egregie concubitum filiarum Loth cum patre ſuo, monſtrat, hoc præſens negotium ſignificare. Loth eſt ipſe Nomos, lex ſcilicet, quē inebriant filiæ ſuæ, id eſt abutuntur lege, nec recte eam intelligunt synagogæ populorum uino ſenſus ſui eam inebriant: cogentes hoc legem eſſe & uideri, quod non eſt. Deinde ex lege in hunc modum inebrīata, impregnantur, docentur, concipiunt, affentient, & pariunt Moabitæ & Ammonitas, id eſt, homines ſuperſtioſos, & ſine gratia ſpiritus de legis opere præſumentes, qui uſq; in aternū non ingrediunt̄ in ecclesiā dei. Vnde recte Moab ex patre Ammon, populus moe roris interpretatur, quod iuſtitiariorum & hypocritarum hęc una ſit iactantia, ſe ex lege eſſe, ſecundum legem uitere, ſcripturas ſibi ſolis arrogare, tāq; filiū le/ gis ſint legitimi. Vnde & Moab apud Hierony, ſuperbus ualde eſſe dicitur. Interim tñ non aduertunt, q̄ inquires ſit eorum conscientia, & ſint populus moe roris?

NOTA.

Legi gratia
Moſi Christ⁹ ſuccedit.

Boni ſunt filiæ ſine lege, ſola gratia ſpiritus.

NOTA

Moab, popu lus moe roris.

Moab ſugr.

Major filia. inceroris; cum sine gratia cor stabiliente in operibus legis, quieti esse nequeant frustra portantes pondus diei & aestus. Major sane filia, impudentior gloriae se ex patre filium habere. Moab (inquit) ex patre. Hæc est sensualitas & caro, in qua gloriantur iustitiarij, quod ex lege sint. Nam ad hominem fulgent opera legis & operatores legis.

Minor Conscientia ex lege caret requie. Sententia ap̄lī Minor uero non gloriatur, sed infelicem populū suū filiū appellat. Hæc est conscientia, quæ ex lege & operibus eius, requiem non habet, sed magis inquietudinem & turbationem. Hæc satis. Dicit ergo apostolus, matrem nostrā habere multos filios, & si sit deserta, sterilis, uidea, sine viro, lege, sine filijs, ex lege doctis & factis; ideo hoc ipso latet in eis, & erumpendum, & præ gaudio clamandum, quod hoc modo sterilis sit, & nec pariat, nec parturiat, cum interim filii legi minuantur, & filiae gratia multiplicentur. Ad hanc rem pulcherrime ualeat figura, i. Reg. i. de Anna & Phenenna; præsertim, cum addito cantico Anne ut uideri possit Isaiam ex eo loco, suam prophetiam, quā apostolus hic ponit, haueisse; præsentē & illuminante eum eodem spiritu. Donec sterilis (inquit) peperit plurimos, & quæ multos habebat filios, infirmata est. Quia non in fortitudine sua roboratur uir, &c.

Nos autem fratres secundum Isaac, promissionis filij sumus.

Applicat allegoriam; nos secundū Isaac, id est, libere & dñe filij sumus, sicut Isaac; & sicut ille filius nō carnis, sed promissionis per carnē fuit; ita & nos; quia in semine Abraham promissi ei sumus, ut superiorius latius dictum est. Iudei autem secundum Ismael, id est, ancille filij sunt non promissionis, sed carnis filij: Ita & omnes, qui ex lege operibusq; eius confidunt iustificari.

Sed quo modo tunc is, qui secundū carnē natus fuerat, persecutatur eum, qui secundum sp̄ritum: ita & nunc.

Non exprimit, Gen. xxij. quæ fuerit persecutio, qua Ismael persecutab̄ Isaac. Sed ex uerbis Saræ licet eam trahere, quæ cum uidisset filium agar Aegyptiacæ ludentem cum filio suo Isaac, dixit ad Abraham: Eiже ancillam hanc, & filiū eius nō enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac, ac si di. uideo eum uelle eo

Ludus Ismaeli & Isaac. niti, ut sit hæres, contemptu meo filio; oblitus, q; sit filius ancillæ. Apparet autem hunc lusum fuisse tales, quod Ismael inflatus primogenitura, exultauerit, irrisevit, & insultauerit Isaac, tanq; primus filius Abraham; quod Sara uidens, contrarium statuit. Non erit, inquam, hæres filius ancillæ, per tapinosin filium ancillæ appellās. Et hunc sensum textus hæbreus iuuat, ubi habemus: Cūq; uidisset Sara filium Agar Aegyptiacæ, quem pepererat Abraham ridetem seu ludentem (nā cum filio suo Isaac, additum est in nostris) quasi di. hoc inflab̄, hoc ridebat & gestiebat aduerseris Isaac, quod Agar eum genuisset Abraham; ideo securus de hæreditate, fastidiebat Isaac uerum hæredem. Et in hoc consonat mysterium figuræ, quod apostolus tractat. Sic enim & nunc Israel (inquit) quorū uelica hæc est, se solos esse semen Ahrahæ, se solos hæredes promissionis. Veros autem filios Abraham, nemo atrocius psecutus est, q; illi ipsi, ut in actis apostolorum legimus. Nam ipsi sunt Ismael, qui deum audiunt in prophetis post se uenturum; & coram positum non agnoscent, referentes in hoc & nomen, & sensum, & more Ismael patris sui.